
Høringssvar fra Lokal-MED Ernæring Nord, Omsorg - Randers Kommune 

Til politikerne i Randers Kommune, 

Dette høringssvar er vores kommentarer og bekymringer på forslaget om omlægning af cafétilbuddene og 

reduktion vedr. caféer, som er beskrevet i følgende tekst: 

 

Omsorgsudvalget  

Forslag til reduktioner: 

Omlægning af cafétilbud: På en række centre er der relativt få borgere, der benytter sig af cafétilbuddene, 

og det foreslås, at der laves en analyse af det fremtidige behov, der kan betyde indskrænkninger i 

åbningstider, evt. lukning af caféer mv. Eventuelle ændringer vil blive forelagt Omsorgsudvalget. 

 

Reduktion vedr. caféer: Cafétilbuddene gennemgås og der reduceres i åbningstid. Forslag til reduktioner 

forelægges udvalget for omsorg forinden beslutning. Forslaget kommer oveni forslag om reduktioner i 

oplæg til øvrige effektiviseringsbesparelser på området – se ovenfor. 

 

Vores kommentarer og bekymringer til ovenstående forslag: 

Det er vigtigt for os at understrege at en café på plejecentrene ikke blot er en café. Caféerne er køkkener, 

der ligger på de forskellige plejecentre, hvor der produceres mad og måltider til plejecentrets beboere. 

Kerneopgaven i køkkenerne/caféerne er at producere kvalitetsmåltider, som tager udgangspunkt i 

borgernes individuelle behov. Køkkenerne/caféerne producerer 75 % af den daglige kost og de resterende 

25 % bestilles fra Madservice Kronjylland. Café-betjeningen udgør kun en mindre del af plejecentrenes 

samlede drift, da kerneopgaven er at sikre, at beboerne får de måltider, de har brug for og den rette 

ernæring, som understøtter deres sundhed og trivsel. Desuden er det de ernæringsfaglige medarbejdere i 

køkkenet/caféerne, der styrer indkøbene af fødevarer fra Hørkram og mad fra Madservice Kronjylland til 

hele plejecentret. Denne styring er ikke kun en økonomisk beslutning, men også en kvalitetsmæssig, 

miljømæssig og økologisk overvejelse. Denne praksis understøtter kommunens mål om at fremme 

bæredygtighed og økonomisk ansvarlighed, idet den sikrer en effektiv udnyttelse af ressourcer og 

reducerer miljøpåvirkningen. 

 

Det vil formentlig ikke medføre den angivne besparelse at reducere i åbningstiderne i caféerne, da der på 

centrene allerede er ernæringsfaglige medarbejdere på arbejde i dette tidsrum for at løse kerneopgaven. 

Køkkenerne/caféerne i Område Nord har allerede reduceret i arbejdstiden i weekenden. Lukkes alle 

køkkenerne/caféerne helt i weekenden, vil der blot ske en opgaveglidning, hvis der ikke fremadrettet skal 

være ernæringspersonale på arbejde, da opgaven fortsat skal løses. Ernæringspersonalet kommer til at 

bruge mere tid i hverdagene til at forberede den mad der skal serveres i weekenden og plejepersonalet vil 

få en større opgave omkring måltiderne i weekenden, hvor de i forvejen er færre personaler på arbejde.  

Dette vil også kunne medføre en forringelse af kvalitet, når maden ikke produceres samme dag og samtidig 

vil dette indskrænke variationen i måltiderne, da ikke alt egner sig til at blive produceret på forhånd.  

 

Borgerne på plejecentrene og i hjemmeplejen er borgere med mange forskellige sygdomme, mange er 

multisyge og i stor risiko for under- og fejlernæring, hvilket stiller store krav til næringsindholdet i den mad 

der produceres og serveres. Det ernæringsfaglige personale har stor medvirken til at den mad der 

produceres, er tilpasset borgenes individuelle behov. De producerer forskellige kostformer fx blød kost og 

er medvirkende til at rette borger får den rette mad serveret. Ydermere vil en yderligere reduktion og 



ændring i caféernes åbningstider også kunne øge risikoen for ensomhed for de borgere der bruger 

caféerne, som socialt samlings- og mødested, samt til aktiviteter. 

 

En anden vigtig opgave, som det ernæringsfaglige personale udfører, er den tidlige opsporing af ændringer i 

borgernes og beboernes helbred. De ernæringsfaglige medarbejdere har daglig kontakt med både beboere 

og borgere, der besøger caféerne, og de spiller derfor en central rolle i at opdage tegn på forværring i 

helbredet eller ændringer i trivsel, som kan kræve opfølgning eller pleje. Denne tidlige opsporing er med til 

at sikre, at borgerne får den nødvendige hjælp i tide. Køkkenerne/caféerne har også tæt dialog med 

områdets diætist om at sikre optimal ernæring til borgere/beboere i ernæringsrisiko og indgår derfor også i 

det tværprofessionelle arbejde. 

 

Vi håber, at denne beskrivelse giver en klar forståelse af de væsentlige funktioner og betydningen af 

køkkener/caféer på plejecentrene i Område Nord og de konsekvenser, en eventuel reduktion i åbningstider 

eller funktion kan have. 

 

Med venlig hilsen, 

Medarbejderrepræsentanterne i Lokal-MED Ernæring Nord, Område Nord, Randers Kommune 


